Usulüne uygun biçimde yürüyen bir davada rüşvet alması hâkimin doğrudan doğruya azledilmiş sayılmasını gerektirmediği gibi bu suretle oluşan fîsk hali tek başına hükmün geçerliliğini etkilemez. Dolayısıyla hâkim azledilinceye kadar verdiği hükümler geçerlidir. Hanefî fakihlerinden Fahreddin el-Pezdevî'nin tercihi bu yöndedir. İbn Âbidîn (ö. 1252/1836), kendi dönemindeki hâkimlerin yaygın biçimde duruşma öncesinde veya sonrasında "mahsul" adı altında rüşvet aldıklarına dikkat çeker ve bu gerekçeyle hâkimlerin verdiği hükümlerin geçersiz sayılması halinde yargının işleyişinde aksamalar meydana geleceğini belirterek bu görüşe katılır (*Reddü'l-muhtâr*, IV, 304).

Şahitlikte adalet şart olduğu (et-Talâk 65/2) ve rüşvet kişinin adaletini ortadan kaldırdığı için rüşvet alanın şahitliği kabul edilmez.

BİBLİYOGRAFYA :

Lisânü'l-Arab, "rşv", "şn'a" md.leri; *Müsned*, I, 203; V, 279, 424; Abdürrezzâk es-San'ânî, *el-Muşannef* (nşr. Habîbürrahman el-A'zamî), Beyrut 1403/1983, XI, 346; Taberî, *Câmi'u'l-be'yân*, Beyrut 1420/1999, IV, 579-582, 637-638; Mâtürîdî, *Tevîlâtü'l-Kur'ân* (nşr. Mehmet Boynukalın), İstanbul 2005, IV, 232-233, 265-266; Cessâs, *Ahkkâmü'l-Kur'ân*, II, 432-434; III, 35; Ebû Hilâl el-Askerî, *el-Furûk fi'l-luğa* (nşr. M. Bâsil Uyûnû's-Sûd), Beyrut 1426/2005, s. 195; İbn Hazm, *el-Muḥallâ*, IX, 157-158; Ahmed b. Hüseyin el-Beyhakî, *es-Sünenü'l-kübrâ* (nşr. M. Abdülkâdir Atâ), Beyrut 1414/1994, X, 233-235; Serahsî, *el-Mebstûl*, IV, 225; V, 221; VIII, 100; IX, 80, 84; XVI, 66, 67, 81-82, 102, 107; XIX, 166, 178; XX, 32, 139, 140; XXIII, 7-8; Gazzâlî, *İhyâ* (Beyrut), II, 154-156; Şîrîye b. Şehredâr ed-Deylemî, *el-Firdeus bi-me'sûri'l-ḥitâb* (nşr.

Ebû Hâcer M. Saîd b. Besyûnî Zağlûl), Beyrut 1406/1986, I, 334; II, 327; Sadrüşşehîd, *Şerhu Edebi'l-kâdi* (nşr. Ebû'l-Vefâ el-Efgânî – Ebû Bekir M. el-Hâşimî), Beyrut 1414/1994, s. 82-95; Saîd b. Ali es-Semerkindî, *Cennetü'l-aḥkâm ve cünnetü'l-ḥişam fi'l-ḥiyel ve'l-meḥâric* (nşr. Saffet Köse – İlyas Kaplan), Beyrut 1426/2005, s. 56, 77, 120, 175, 203, 289; Kâsânî, *Bedâ'ic*, II, 333; IV, 24, 40-41; VI, 40, 49, 50, 51, 190; VII, 4, 8, 10, 16-17; Burhâneddin el-Buhârî, *el-Muḥiṭü'l-Burhânî fi'l-fıkhî'n-Nu'mânî* (nşr. Abdülkerîm Sâmî el-Cündî), Beyrut 1424/2004, III, 188-189; V, 367; VIII, 32-37; Muvaffakuddin İbn Kudâme, *el-Muğni* (nşr. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türki – Abdülfeṭâh M. el-Hulv), Kahire 1412/1992, V, 8; XIV, 58-62; Abdullah b. Mahmûd el-Mevsilî, *el-İhtiyâr li-ta'lîl'l-Muḥtâr* (nşr. Mahmûd Ebû Dakîka), Kahire 1370/1951, III, 25; Zehebî, *el-Keḫâ'ir*, Beyrut, ts. (Dâru İhyâ'it-türâsî'l-Arabî), s. 142-145; Burhâneddin İbn Ferhûn, *Tebṣiratü'l-ḥükkâm* (haz. Cemal Marâşlı), Beyrut 1416/1995, I, 13-14, 26-28, 188, 189; Bedreddin el-Aynî, *Remzül-l-ḥakâ'ik*, Bulak 1312, II, 67; İbnü'l-Hürâm, *Fethu'l-kadir* (Kahire), VI, 358-359; İbn Nuceym, *el-Baḥrür-râ'ik*, III, 264, 325, 384, 541; VI, 289, 438-442, 451, 470-472; a.m.f., "er-Rüşve ve aksâmühâ il'l-kâdi ve gayrih", *er-Resâ'ilü'z-Zeyniyye fi mezhebi'l-Hanefiyye* (nşr. Muhammed Ahmed Serrâc – Ali Cum'a Muhammed), Kahire 1419-20/1998-99, s. 197-205; İbn Hacer el-Heytemî, *İḫṣârü'l-aḥkâm limâ ye'ḥuzühü'l-ummâl ve'l-ḥükkâm* (nşr. Rızâ Fethî el-Abbâdî), Beyrut 1425/2004, s. 134; Şirbînî, *Muğni'l-muḥtâc*, II, 397, 405; IV, 384-385, 390-392, 427; Şelebî, *Hâşiye 'alâ Tebyîni'l-ḥakâ'ik* (Osman b. Ali ez-Zeyla'î, *Tebyîni'l-ḥakâ'ik* içinde), Bulak 1315, V, 31; Muhammed b. Hüseyin b. Ali et-Tûrî, *Tekmilê* (İbn Nuceym, *el-Baḥrür-râ'ik* içinde), VIII, 255; Buhûfî, *Keşşâfü'l-kunâf*, Mekke 1394, VI, 310-311; Abdülğani en-Nablusî, *Taḥkiku'l-kaḫdiyye fi'l-farḫ beyne'r-rüşve ve'l-hediyye* (nşr. Ali M. Muavvaz – Âdil Ahmed Abdülmevcûd), Kahire 1412/1991; Şevkânî, *Neylül-evṭâr*, Kahire, ts. (Dâru't-türâs), VIII, 267-271; İbn Âbidîn, *Reddül-muḥtâr*, II, 37, 144-145, 255-256, 322, 365, 401, 656; III, 426; IV, 14-15, 98, 113, 130, 304; V, 247, 272, 296; Abdülğani b. Tâlib el-Meydânî, *el-Lübâb*, Beyrut 1399/1979, II, 113; Ali Haydar, *Dürrerül-ḥükkâm*, İstanbul 1330, IV, 679-682; Abdullah b. Abdülmuhsin el-Mansûr, *Cerîmetü'r-rüşve fi ş-şer'ati'l-İslâmiyye*, Riyad 1400/1980; Hüseyin Medkûr, *er-Rüşve fi'l-fıkhî'l-İslâmî mukârenen bi'l-kânûn*, Kahire 1404/1984; Ahmet Mumcu, *Osmanlı Devletinde Rüşvet (Özellikle Adli Rüşvet)*, İstanbul 1985, s. 22-45, 182-186; Ali Ahmed Abdülâlî et-Tahtâvî, *el-Fetâva'n-vediyeye fi'l-farḫ beyne'r-rüşve ve'l-hediyye*, Beyrut 1424/2003; Mehmet Ümütli, *İslam Hukukunda Rüşvet Suçu ve Hukuki Sonuçları* (yüksek lisans tezi,

2006), AÜ Sosyal Bilimler Enstitüsü; Enver Ziya Karal, "Tanzimat Devri Vesikalari: Rüşvetin Kaldırılması İçin Yapılan Teşebbüsler", *TV*, I/1 (1941), s. 45-65; Hamed b. Abdurrahman el-Cüneydî, "Cerîmetü'r-rüşve ve eşeruhâ fi fî'âkâti't-tenmiyyeti'l-iktisâdiyye", *Mecelletü Merkezi'l-buḫûs*, sy. 2, Riyad 1404/1983, s. 9-35; Erdoğan Keleş, "Tanzimat Dönemi'nde Rüşvetin Önlenmesi İçin Yapılan Düzenlemeler (1839-1858)", *TAD*, XXIV/38 (2005), s. 259-280; F. Rosenthal, "Rashwa", *EP* (İng.), VIII, 451.

SAFFET KÖSE

RÜYA (الرؤيا)

Sözlükte "görmek" anlamındaki rü'yet kökünden türeyen rü'yâ kelimesi uyku sırasında zihinde beliren görüntülerin bütünü (düş) ifade eder.